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ATA DISPENSA SEM FASE RECURSAL

DISPENSA SEM FASE RECURSAL Nº. 27/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 57/2024

Às 08:00 do dia 21/10/2024, reuniu-se o Agente de Contratação Oficial deste órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim
de realizar os procedimentos relativos a presente Dispensa sem fase recursal, cujo objeto é (AQUISIÇÃO DE
MÓVEIS E CADEIRAS PARA MONTAGEM DE DOIS NOVOS GABINETES DE VEREADORES, ALMOXARIFADO E
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA.).
Inicialmente, o Agente de Contratação abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  Ao final  do prazo previsto no edital,  foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 14/10/2024
Final da Proposta/Início da Sessão: 21/10/2024 às 08:00

Lote 1
Aquisição de mesas, cadeiras, escadas e outros móveis e materiais permanentes para montagem de dois novos
gabinetes de parlamentares, almoxarifado e departamento de informática

Fornecedor: TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA LTDA CNPJ/CPF 30.321.785/0001-65

Data/hora de envio 18/10/2024 11:04:38 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - CADEIRA EXECUTIVA GIRATÓRIA COM BRAÇOS REGULÁVEIS ESTOFADA PRETA

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

CADEIRA EXECUTIVA GIRATÓRIA COM BRAÇOS REGULÁVEIS
ESTOFADA PRETA 10,00 UND 400,00

Marca: DVL Fabricante: DVL Modelo:

Lote 2
Aquisição de mesas, cadeiras, escadas e outros móveis e materiais permanentes para montagem de dois novos
gabinetes de parlamentares, almoxarifado e departamento de informática.

Fornecedor: TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA LTDA CNPJ/CPF 30.321.785/0001-65

Data/hora de envio 18/10/2024 11:04:38 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA ESTOFADA PRETA
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Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA ESTOFADA PRETA 8,00 UND 297,50

Marca: DVL Fabricante: DVL Modelo:

Lote 3
Aquisição de mesas, cadeiras, escadas e outros móveis e materiais permanentes para montagem de dois novos
gabinetes de parlamentares, almoxarifado e departamento de informática

Fornecedor: AL OLIVEIRA LTDA CNPJ/CPF 47.094.894/0001-90

Data/hora de envio 19/10/2024 11:46:02 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - CADEIRA PRESIDENTE GIRATÓRIA MB-C300-TRAVEL MAX OU SIMILAR DE 1ª LINHA COM BRAÇO

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

CADEIRA PRESIDENTE GIRATÓRIA MB-C300-TRAVEL MAX OU
SIMILAR DE 1ª LINHA COM BRAÇO 2,00 UND 625,00

Marca: FORTT Fabricante: FORTT Modelo: FORTT

Lote 4
Aquisição de mesas, cadeiras, escadas e outros móveis e materiais permanentes para montagem de dois novos
gabinetes de parlamentares, almoxarifado e departamento de informática

Fornecedor: MUNDO OFFICE LTDA CNPJ/CPF 23.317.916/0001-75

Data/hora de envio 17/10/2024 15:04:03 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - LONGARINA ESTOFADA 3 LUGARES COR PRETA

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

LONGARINA ESTOFADA 3 LUGARES COR PRETA 2,00 UND 490,00

Marca: MO Fabricante: MO Modelo: FC 61

Lote 5
Aquisição de mesas, cadeiras, escadas e outros móveis e materiais permanentes para montagem de dois novos
gabinetes de parlamentares, almoxarifado e departamento de informática

Fornecedor: RAFAEL PHILLYP DE LACERDA PORTO CNPJ/CPF 23.296.758/0001-14

Data/hora de envio 21/10/2024 06:25:12 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - MESA EM "L" EXECUTADA EM MDF DE 18MM DURATEX COM ACABAMENTO MADEFIBRA BP LINHA TRAMA NA COR
TITÂNIO OU SIMILAR 1º LINHA, 150 X 150 CM, 3 GAVETAS, H=76 CM

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto
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MESA EM "L" EXECUTADA EM MDF DE 18MM DURATEX COM
ACABAMENTO MADEFIBRA BP LINHA TRAMA NA COR TITÂNIO OU
SIMILAR 1º LINHA, 150 X 150 CM, 3 GAVETAS, H=76 CM

2,00 SERVIÇO 1.388,00

Marca: DURATEX Fabricante: VIP MÓVEIS Modelo: DELTA

Descrição Comprador

2 - GAVETEIRO EXECUTADO EM MDF DE 18MM DURATEX COM ACABAMENTO MADEFIBRA BP LINHA DESIGN NA COR
CARVALHO BERLIM OU SIMILAR 1º LINHA, 45 X 50 CM, 5 GAVETAS, PUXADOR, H=76CM

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

GAVETEIRO EXECUTADO EM MDF DE 18MM DURATEX COM
ACABAMENTO MADEFIBRA BP LINHA DESIGN NA COR CARVALHO
BERLIM OU SIMILAR 1º LINHA, 45 X 50 CM, 5 GAVETAS, PUXADOR,
H=76CM

2,00 SERVIÇO 912,00

Marca: DURATEX Fabricante: VIP MÓVEIS Modelo: G5 FIXO

Descrição Comprador

3 - MESA DE REUNIÃO EXECUTADA EM MDF DE 18MM DURATEX COM ACABAMENTO MADEFIBRA BP LINHA DESIGN NA
COR CARVALHO VERLIM OU SIMILAR 1º LINHA, 140 X 70 CM, H=76CM

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

MESA DE REUNIÃO EXECUTADA EM MDF DE 18MM DURATEX COM
ACABAMENTO MADEFIBRA BP LINHA DESIGN NA COR CARVALHO
VERLIM OU SIMILAR 1º LINHA, 140 X 70 CM, H=76CM

2,00 SERVIÇO 994,00

Marca: DURATEX Fabricante: VIP MÓVEIS Modelo: MRR

Descrição Comprador

4 - ARMÁRIO EXECUTADO EM MDF DE 18MM DURATEX COM ACABAMENTO MADEFIBRA BP LINHA DESIGN NA COR
CARVALHO VERLIM OU SIMILAR 1º LINHA, 90 X 45 CM, H=160 CM, COM 4 PRATELEIRAS E PUXADOR

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

ARMÁRIO EXECUTADO EM MDF DE 18MM DURATEX COM
ACABAMENTO MADEFIBRA BP LINHA DESIGN NA COR CARVALHO
VERLIM OU SIMILAR 1º LINHA, 90 X 45 CM, H=160 CM, COM 4
PRATELEIRAS E PUXADOR

4,00 SERVIÇO 1.332,00

Marca: DURATEX Fabricante: VIP MÓVEIS Modelo: DIRETOR

Descrição Comprador

5 - MESA EXECUTADA EM MDF DE 18 mm DURATEX COM ACABAMENTO MADEFIBRA BP LINHA TRAMA NA COR TITÂNIO OU
SIMILAR 1º LINHA, 120 X 60 CM, 3 GAVETAS, H=76CM

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

MESA EXECUTADA EM MDF DE 18 mm DURATEX COM
ACABAMENTO MADEFIBRA BP LINHA TRAMA NA COR TITÂNIO OU
SIMILAR 1º LINHA, 120 X 60 CM, 3 GAVETAS, H=76CM

2,00 SERVIÇO 962,00

Marca: DURATEX Fabricante: VIP MÓVEIS Modelo: SECRETARIA

Descrição Comprador

6 - ARQUIVO PARA PASTAS SUSPENSA EM MDF 18MM MEDINDO 135X48X50 NA COR CARVALHO BERLIM OU SIMILAR 1º
LINHA, COM 4 GAVETAS COM PUXADOR
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Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

ARQUIVO PARA PASTAS SUSPENSA EM MDF 18MM MEDINDO
135X48X50 NA COR CARVALHO BERLIM OU SIMILAR 1º LINHA,
COM 4 GAVETAS COM PUXADOR

2,00 SERVIÇO 964,00

Marca: DURATEX Fabricante: VIP MÓVEIS Modelo: A459

Descrição Comprador

7 - BANCADA EXECUTADA EM MDF 18MM DURATEX COM ACABAMENTO MADEFIBRA BP LINHA TRAMA NA COR TITÂNIO OU
SIMILAR 1º LINHA, 360 X 60 CM, H=76CM. REFORÇAR BANCADA COM MÃO FRANCESA, ESTRUTURA EM MDF NA MESMA
COR

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

BANCADA EXECUTADA EM MDF 18MM DURATEX COM
ACABAMENTO MADEFIBRA BP LINHA TRAMA NA COR TITÂNIO OU
SIMILAR 1º LINHA, 360 X 60 CM, H=76CM. REFORÇAR BANCADA
COM MÃO FRANCESA, ESTRUTURA EM MDF NA MESMA COR

2,00 SERVIÇO 1.218,00

Marca: DURATEX Fabricante: VIP MÓVEIS Modelo: APARADOR

Lote 6
Aquisição de mesas, cadeiras, escadas e outros móveis e materiais permanentes para montagem de dois novos
gabinetes de parlamentares, almoxarifado e departamento de informática

Fornecedor: TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA LTDA CNPJ/CPF 30.321.785/0001-65

Data/hora de envio 18/10/2024 11:04:38 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - ESCADA DE ALUMÍNIO 7 DEGRAUS

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

ESCADA DE ALUMÍNIO 7 DEGRAUS 3,00 UND 256,33

Marca: DVL Fabricante: DVL Modelo:

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Aberta MUNDO OFFICE LTDA
23.317.916/0001-75 5.190,00 21/10/2024 08:26:12

Lote 1 Negociação
TAJE SOLUÇÕES COMERCIO
VAREJISTA LTDA
30.321.785/0001-65

4.000,00 21/10/2024 11:05:12

Lote 1 Aberta
TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA
LTDA
30.321.785/0001-65

4.000,00 21/10/2024 10:59:51

Lote 1 Aberta ALIANCA UTILIDADES & SERVICOS LTDA
52.429.342/0001-25 4.950,00 21/10/2024 10:59:53

Lote 1 Aberta AL OLIVEIRA LTDA
47.094.894/0001-90 5.150,00 21/10/2024 10:59:53
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Lote 1 Aberta RAFAEL PHILLYP DE LACERDA PORTO
23.296.758/0001-14 4.390,00 21/10/2024 10:59:56

Lote 1 Aberta INB COMÉRCIO LTDA
43.029.546/0001-88 4.080,00 21/10/2024 10:59:56

Lote 2 Aberta
TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA
LTDA
30.321.785/0001-65

2.380,00 21/10/2024 10:59:48

Lote 2 Aberta MUNDO OFFICE LTDA
23.317.916/0001-75 3.035,00 21/10/2024 08:28:31

Lote 2 Aberta INB COMÉRCIO LTDA
43.029.546/0001-88 2.680,00 21/10/2024 10:59:59

Lote 2 Aberta ALIANCA UTILIDADES & SERVICOS LTDA
52.429.342/0001-25 2.980,00 21/10/2024 10:59:55

Lote 2 Negociação
TAJE SOLUÇÕES COMERCIO
VAREJISTA LTDA
30.321.785/0001-65

2.380,00 21/10/2024 11:05:54

Lote 3 Aberta
TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA
LTDA
30.321.785/0001-65

1.348,00 21/10/2024 10:59:40

Lote 3 Aberta MUNDO OFFICE LTDA
23.317.916/0001-75 1.300,00 21/10/2024 08:27:20

Lote 3 Aberta INB COMÉRCIO LTDA
43.029.546/0001-88 1.350,00 21/10/2024 10:50:32

Lote 3 Aberta AL OLIVEIRA LTDA
47.094.894/0001-90 1.250,00 21/10/2024 10:59:54

Lote 3 Negociação AL OLIVEIRA LTDA
47.094.894/0001-90 1.250,00 21/10/2024 11:06:09

Lote 4 Negociação MUNDO OFFICE LTDA
23.317.916/0001-75 980,00 21/10/2024 11:06:25

Lote 4 Aberta
TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA
LTDA
30.321.785/0001-65

1.300,00 21/10/2024 10:59:38

Lote 4 Aberta ALIANCA UTILIDADES & SERVICOS LTDA
52.429.342/0001-25 1.650,00 21/10/2024 10:59:40

Lote 4 Aberta AL OLIVEIRA LTDA
47.094.894/0001-90 1.689,00 21/10/2024 10:59:52

Lote 4 Aberta MUNDO OFFICE LTDA
23.317.916/0001-75 980,00 21/10/2024 10:59:53

Lote 4 Aberta MUNDO OFFICE LTDA
23.317.916/0001-75 1.700,00 21/10/2024 08:28:49

Lote 5 Aberta RAFAEL PHILLYP DE LACERDA PORTO
23.296.758/0001-14 18.204,00 21/10/2024 10:59:59

Lote 5 Negociação RAFAEL PHILLYP DE LACERDA PORTO
23.296.758/0001-14 18.204,00 21/10/2024 11:49:54

Lote 6 Aberta
TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA
LTDA
30.321.785/0001-65

769,00 21/10/2024 10:59:36

Lote 6 Aberta INB COMÉRCIO LTDA
43.029.546/0001-88 795,00 21/10/2024 10:50:11



Licitar Digital :: Câmara Municipal de Sete Lagoas - Unidade Única Página 6 de 12

Lote 6 Negociação
TAJE SOLUÇÕES COMERCIO
VAREJISTA LTDA
30.321.785/0001-65

768,99 21/10/2024 13:32:57

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Bom dia Senhores Licitantes. Meu nome é Victória Maria Ribeiro Carvalho e sou a
responsável por conduzir este certame. Sejam bem-vindos e que tenhamos uma boa
disputa.

21/10/2024 08:23:47

Publicidade: Iniciando os trabalhos esta responsável verificou que inicialmente o
extrato do edital, convocando as empresas do ramo pertinente ao objeto licitado, foi
publicado no Diário Oficial do Legislativo, Edição nº 2.320, de 14/10/2024, no Diário
Oficial do Executivo, Edição nº 2.803, de 14/10/2024. O edital, na íntegra, foi
inserido no site oficial desta Casa Legislativa – www.camarasete.mg.gov.br – e na
Plataforma Licitar Digital, a qual está integrada no Portal Nacional de Contratações
Públicas - PNPC. Assim foi cumprido o disposto no artigo 54, §1° da Lei de Licitações
14.133 de 2021, as quais se encontram todos inseridos aos autos do processo físico.

21/10/2024 08:25:31

Não houve solicitações de esclarecimentos. Para este Aviso de Contratação Direta
regente não houve impugnação. 21/10/2024 08:26:06

Senhores licitantes, as classificações das propostas foram realizadas
automaticamente pela Plataforma de Licitações. A partir desse momento toda e
qualquer manifestação deverá ser feita por meio do CHAT, sendo que esta agente
responsável NÃO IRÁ ATENDER CHAMADAS TELEFÔNICAS. Qualquer
inconsistência do sistema deverá ser contatado a Plataforma de Licitações.

21/10/2024 08:26:56

A sessão de disputa terá duração de 03 horas, conforme Aviso de Contratação Direta. 21/10/2024 08:27:36

Boa disputa à todos e ofertem seus melhores lances. 21/10/2024 08:27:54

Fornecedor 10 O fornecedor 10 solicitou envio de mensagem. 21/10/2024 11:00:27

Senhores Licitantes, etapa de lances encerrada. 21/10/2024 11:01:18

Senhores licitantes, passarei para a etapa de negociação. 21/10/2024 11:04:28

Fornecedor 08. Para o Lote 01, consegue melhorar mais em seu valor final? 21/10/2024 11:05:50

Fornecedor 08. Para o Lote 02, consegue melhorar mais em seu valor final? 21/10/2024 11:06:05

Fornecedor 10. Para o Lote 03, consegue melhorar mais em seu valor final? 21/10/2024 11:06:19

Fornecedor 05. Para o Lote 04, consegue melhorar mais em seu valor final? 21/10/2024 11:06:38

Fornecedor 04. Para o Lote 05, consegue melhorar mais em seu valor final? 21/10/2024 11:06:56

Fornecedor 8 bom dia. Estamos no nosso melhor valor. 21/10/2024 11:07:06

Fornecedor 08. Para o Lote 06, consegue melhorar mais em seu valor final? 21/10/2024 11:07:07

Fornecedor 4 OI 21/10/2024 11:07:08

Fornecedor 10
estamos em nossos melhores valores. Gostariamos que para fim de transparencia e
boa fé, fosse solicitado de todos os arrematantes, inclusive nossa empresa, a
apresentação dos catalogos dos produtos ofertados

21/10/2024 11:07:53

Fornecedor 4 JÁ ESTA BEM ABAIXO 21/10/2024 11:08:11

Fornecedor 05. Por gentileza se manifeste a respeito do seu valor final, se é possível
melhorar mais. 21/10/2024 11:10:45

Fornecedor 4 Somos fabricantes 21/10/2024 11:10:49
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Sistema O fornecedor 08 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 21/10/2024 11:29:57

Sistema O fornecedor 08 teve seu lance final aceito para o lote 02 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 21/10/2024 11:29:59

Sistema O fornecedor 10 teve seu lance final aceito para o lote 03 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 21/10/2024 11:30:02

Sistema O fornecedor 05 teve seu lance final aceito para o lote 04 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 21/10/2024 11:30:04

Sistema
O fornecedor 04 teve seu lance aceito no lote 05 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

21/10/2024 11:30:06

Sistema
O fornecedor 08 teve seu lance aceito no lote 06 . É obrigatório a atualização da
proposta inicial dentro da plataforma, em: Proposta > Materiais/Serviços > no
comando "Atualizar Proposta". A proposta final deverá ser atualizada no prazo de
02 (duas) horas. Exceto se o ente público fixar prazo diferente!

21/10/2024 11:30:08

DECISÃO: Encerrada a etapa de negociação, aceito provisoriamente o valor ofertado
pelas licitantes para os lotes 01, 02, 03, 04 e 06. Em razão disso, determino que as
licitantes TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA LTDA (Lotes 01,02 e 06), AL
OLIVEIRA LTDA (Lote 03) e MUNDO OFFICE LTDA (Lote 04), apresente no prazo de
até 2 horas o catálogo contendo as necessárias características do produto, sob pena
de desclassificação da proposta comercial.

21/10/2024 11:36:58

Em relação à licitante RAFAEL PHILLYP DE LACERDA PORTO (Lote 05), por tratar-
se de produto planejado e ter atendido as características exigidas no edital, aceito a
proposta comercial apresentada, devendo inserir nesta plataforma a proposta
comercial readequada ao último lance ofertado, no prazo de até 2 horas.

21/10/2024 11:38:51

Em razão do prazo concedido acima, fica a presente sessão suspensa e desde já
convoco-os a retomada dos trabalhos às 13h;30min. Aguardo todos. 21/10/2024 11:39:58

Fornecedor 8, foi liberado para incluir documentos complementares no processo.
Clique no botão de Documentos complementares nas ações desta sala. 21/10/2024 11:40:41

Fornecedor 8, foi liberado para incluir documentos complementares no processo.
Clique no botão de Documentos complementares nas ações desta sala. 21/10/2024 11:40:46

Fornecedor 10, foi liberado para incluir documentos complementares no processo.
Clique no botão de Documentos complementares nas ações desta sala. 21/10/2024 11:40:50

Fornecedor 5, foi liberado para incluir documentos complementares no processo.
Clique no botão de Documentos complementares nas ações desta sala. 21/10/2024 11:40:55

Fornecedor 8, foi liberado para incluir documentos complementares no processo.
Clique no botão de Documentos complementares nas ações desta sala. 21/10/2024 11:41:01

Fornecedor 4, foi liberado para incluir documentos complementares no processo.
Clique no botão de Documentos complementares nas ações desta sala. 21/10/2024 11:41:09

Fornecedor 10 O fornecedor 10 solicitou envio de mensagem. 21/10/2024 11:43:18

O chat está aberto para todos os fornecedores. 21/10/2024 11:43:42

Fornecedor 10 catálogo anexado para o lote 3 21/10/2024 11:45:30

Fornecedor 8 Boa tarde. Gentileza dar mais prazo para enviar os catalogos. Ouve queda na
conexção da internt. 21/10/2024 13:29:52

Fornecedor 08. Em quanto tempo consegue anexar o catálogo solicitado? 21/10/2024 13:53:50

Fornecedor 8 consegui. Enviado. 21/10/2024 13:54:12

Fornecedor 08. Ok. 21/10/2024 13:55:07
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Senhores licitantes, boa tarde. Conforme informado anteriormente, retomo a
presente sessão. 21/10/2024 13:55:32

Peço a gentileza de aguardarem conectados que estarei verificando os catálogos
anexados. 21/10/2024 13:57:03

Senhores licitantes. Informo-lhes que a análise dos catálogos apresentados foi
realizada junto ao setor requisitante na pessoa do Gerente de Material e Patrimônio
Sr. Darlan Eduardo. No tocante aos lotes 01 (Cadeira Executiva Giratória com
braços), 02 (Cadeira Secretária Giratória estofada preta) e 06 (Escada de alumínio 7
degraus), apresentados pela licitante Taje Soluções Comércio Varejista Ltda e Lote
03 (Cadeira Presidente giratória) apresentado pela licitante AL Oliveira Ltda, os
catálogos atendem as especificações e características constantes no Aviso de
Contratação Direta. Portanto, hei por bem deliberar no sentido de aceitar a proposta
final das licitantes mencionadas.

21/10/2024 15:20:21

A licitante Rafael Phillyp de Lacerda Porto, para o Lote 05 (Móveis planejados),
conforme solicitação desta responsável realizou a readequação da sua proposta ao
último lance ofertado.

21/10/2024 15:20:46

Senhores licitantes, façam-se presentes na sala de disputa. 21/10/2024 15:22:48

Senhores licitantes, em cumprimento aos princípios do interesse público e da
economicidade, concedo, pela última vez, à licitante Mundo Office Ltda a
oportunidade de apresentar o catálogo do produto ofertado até as 09:00 horas do dia
22/10/2024. Quando então retomarei o julgamento do presente processo. Assim fica
suspensa a presente sessão.

21/10/2024 15:57:04

Senhores licitantes, bom dia. 22/10/2024 09:05:37

Conforme informado neste chat na data de ontem (21/10/2024), retomo a presente
sessão. 22/10/2024 09:06:05

Assim, convoco-os a se fazerem presentes nessa sala de disputa. 22/10/2024 09:07:38

Fornecedor 5 bom dia! peço prorrogação no prazo do envio do catalogo, pois tivemos problemas de
conexão 22/10/2024 09:18:47

Diante da manifestação da licitante requerendo a prorrogação do prazo, concedo o
prazo de até 2 horas para anexar o catálogo. 22/10/2024 09:21:51

Fornecedor 5 Catalogo anexado conforme solicitações 22/10/2024 10:39:07

Fornecedor 05. Um momento que estarei verificando. 22/10/2024 10:46:45

Senhores licitantes, informo-lhes que o setor requisitante está analisando o catálogo
apresentado. Sendo assim, suspendo a presente sessão com retorno às 13h:30min.
Quando então retornaremos o julgamento. Aguardo a presença de todos.

22/10/2024 11:14:10

Senhores licitantes, boa tarde. Retomo a presente sessão. 22/10/2024 13:30:28

Senhores licitantes. Informo-lhes que a análise do catálogo apresentado foi realizada
junto ao setor requisitante na pessoa do Gerente de Material e Patrimônio Sr. Darlan
Eduardo. No tocante ao lote 04 (Longarina), apresentado pela licitante Mundo Office
Ltda, o catálogo atende as especificações e características constantes no Aviso de
Contratação Direta. Portanto, hei por bem deliberar no sentido de aceitar a proposta
final da licitante mencionada.

22/10/2024 13:33:12

Diante disso, passarei então a analisar os documentos de habilitação de acordo com
a Seção VI do Aviso de Contratação Direta. 22/10/2024 13:35:15

Peço a gentileza de aguardarem conectados na sala de disputa. 22/10/2024 13:35:33

Sistema O fornecedor RAFAEL PHILLYP DE LACERDA PORTO foi Habilitado no(s)
lote(s): 5. 22/10/2024 13:54:19
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Senhores licitantes, em cumprimento com o disposto na Seção VI, item 5 letras “a” e
“b” do Aviso de Contratação Direta, esta responsável realizou consulta no sistema de
Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, em relação à todas
licitantes vencedoras. Referente a licitante Taje Soluções Comércio Varejista Ltda,
onde consta a sanção de suspensão temporária aplicada pelo Município de Fortuna
de Minas/MG, com fundamento legal no art. 7° da Lei 10.520. No mesmo sentido, a
licitante Mundo Office Ltda, possui sanção aplicada na Prefeitura Municipal de
Cataguases/MG, fundamentada no art. 87, inciso III, da revogada lei 8666 de 1993,
passando por ora a manifestar.

22/10/2024 14:19:39

Não obstante constar registro no referido cadastro, esta responsável amparada na
doutrina e, sobretudo, na legislação regente da matéria, firmou entendimento que a
sanção de suspensão temporária, bem como o impedimento de licitar e contratar
(art. 156, inciso III da Lei 14.133 de 2021), impede a licitante de participar do
processo somente e tão somente no órgão sancionador como consta na sanção
aplicada pelo órgão.

22/10/2024 14:19:49

No caso dos autos, está a licitante Taje Soluções impedida de participar de licitação
e ser contratada apenas no município de Fortuna de Minas/MG e a licitante Mundo
Office Ltda, está impedida de participar de licitação na Prefeitura Municipal de
Cataguases/MG. Registre-se que referidas licitantes, declaram, sob as penas da lei,
que não estão impedidas de licitar e contratar com a Administração Pública Direta e
Indireta do Município de Sete Lagoas/MG. Sendo assim, mantém-se a sua
participação neste certame.

22/10/2024 14:20:09

Por fim, registre-se que a consulta realizada no CEIS/CENEP das demais licitantes
foram negativas. 22/10/2024 14:20:37

Senhores licitantes, esta responsável amparada pela lei e pela seção VI, item 2 do
Aviso de Contratação Direta, realizou diligência para verificar a situação da empresa
Taje Soluções Comercio Varejista Ltda, no que se refere ao Certificado de
Regularidade do FGTS-CRF, uma vez que a Certidão apresentada pela empresa
estava com data de validade expirada (26/03/2024). Assim, visando verificar a sua
validade realizou pesquisa no site:
https://consultacrf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf, no qual
foi possível verificar que a licitante Taje encontra-se em dia com a Regularidade do
FGTS-CRF. Registre-se que a Certidão atualizada (13/10/2024 a 11/11/2024), será
inserida na aba de “documentos complementares” da plataforma. Sendo assim, está
a licitante Taje Soluções Comércio Varejista Ltda, habilitada.

22/10/2024 14:29:24

Sistema O fornecedor TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA LTDA foi Habilitado
no(s) lote(s): 1 à 2 e 6. 22/10/2024 14:29:41

No mesmo sentido, a licitante AL Oliveira Ltda, apresentou prova de Regularidade
de tributo e contribuição Municipal com vencimento na data de hoje (22/10/2024),
Prova de Regularidade de tributo e contribuição Estadual com data expirada
(20/10/2024) e Prova de inexistência de débito perante a Justiça do trabalho com
data de validade vencida (19/10/2024).

22/10/2024 14:45:33

Novamente esta responsável em sede de diligência, amparada pela lei e pela seção VI,
item 2 do Aviso de Contratação Direta, em consulta ao respectivos sites:
https://webcidadao.com.br/web-cidadao-web/pages/certidaodebitos/certidaodebitos.xhtml,
https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/SERVICO_829?ACAO=INICIAR e
https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces, verificou que a licitante está em dia no que se
refere a Certidão Negativa de tributos e contribuição Municipal (22/10/2024 válida por 90
dias), Certidão Negativa de tributos e contribuição Estadual (válida até 20/01/2025) e
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (válida até 20/04/2025). Registre-se que as
Certidões atualizadas serão inseridas na aba de “documentos complementares” da
plataforma. Sendo assim, está a licitante AL Oliveira Ltda, habilitada.

22/10/2024 14:45:50

Sistema O fornecedor AL OLIVEIRA LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 3. 22/10/2024 14:46:14

Sistema O fornecedor MUNDO OFFICE LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 4. 22/10/2024 14:49:06

Sistema O fornecedor TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA LTDA foi declarado
vencedor do(s) lote(s) 1 à 2 e 6. 22/10/2024 14:52:17

Sistema O fornecedor MUNDO OFFICE LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 4. 22/10/2024 14:52:18
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Sistema O fornecedor RAFAEL PHILLYP DE LACERDA PORTO foi declarado vencedor
do(s) lote(s) 5. 22/10/2024 14:52:18

Sistema O fornecedor AL OLIVEIRA LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 3. 22/10/2024 14:52:19

Considerando que os trabalhos desta responsável estão concluídos com a declaração
das licitantes mencionadas acima, como vencedoras por terem apresentado a melhor
proposta, concedo vista à Controladoria Geral e ato contínuo à Procuradoria Jurídica
para que faça a análise final e emita o necessário parecer jurídico referente à fase
externa. Assim, declaro encerrada a presente sessão pública, noticiando às licitantes
que futuras tratativas serão noticiadas na aba de avisos desta plataforma.

22/10/2024 14:54:52

Agradeço a participação de todos. Tenham uma boa tarde e até uma próxima
oportunidade. 22/10/2024 14:55:27

Julgamento de Recursos e Contrarrazões
Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA LTDA 30.321.785/0001-65 4.000,00

2 INB COMÉRCIO LTDA 43.029.546/0001-88 4.080,00

3 RAFAEL PHILLYP DE LACERDA PORTO 23.296.758/0001-14 4.390,00

4 ALIANCA UTILIDADES & SERVICOS LTDA 52.429.342/0001-25 4.950,00

5 AL OLIVEIRA LTDA 47.094.894/0001-90 5.150,00

6 MUNDO OFFICE LTDA 23.317.916/0001-75 5.190,00

7 LMX DO BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA 23.904.788/0001-66 12.000,00

8 AQUARELA COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI 18.905.288/0001-09 15.000,00

Lista de Classificação do Lote 2
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA LTDA 30.321.785/0001-65 2.380,00

2 INB COMÉRCIO LTDA 43.029.546/0001-88 2.680,00

3 ALIANCA UTILIDADES & SERVICOS LTDA 52.429.342/0001-25 2.980,00

4 MUNDO OFFICE LTDA 23.317.916/0001-75 3.035,00

5 RAFAEL PHILLYP DE LACERDA PORTO 23.296.758/0001-14 3.040,00

6 LMX DO BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA 23.904.788/0001-66 3.057,68

7 AL OLIVEIRA LTDA 47.094.894/0001-90 3.974,98

8 AQUARELA COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI 18.905.288/0001-09 12.000,00

Lista de Classificação do Lote 3
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final
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1 AL OLIVEIRA LTDA 47.094.894/0001-90 1.250,00

2 MUNDO OFFICE LTDA 23.317.916/0001-75 1.300,00

3 TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA LTDA 30.321.785/0001-65 1.348,00

4 INB COMÉRCIO LTDA 43.029.546/0001-88 1.350,00

5 RAFAEL PHILLYP DE LACERDA PORTO 23.296.758/0001-14 1.380,00

6 ALIANCA UTILIDADES & SERVICOS LTDA 52.429.342/0001-25 1.390,00

7 LMX DO BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA 23.904.788/0001-66 1.390,82

8 AQUARELA COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI 18.905.288/0001-09 3.000,00

Lista de Classificação do Lote 4
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 MUNDO OFFICE LTDA 23.317.916/0001-75 980,00

2 TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA LTDA 30.321.785/0001-65 1.300,00

3 ALIANCA UTILIDADES & SERVICOS LTDA 52.429.342/0001-25 1.650,00

4 AL OLIVEIRA LTDA 47.094.894/0001-90 1.689,00

5 RAFAEL PHILLYP DE LACERDA PORTO 23.296.758/0001-14 1.800,00

6 INB COMÉRCIO LTDA 43.029.546/0001-88 1.815,06

7 LMX DO BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA 23.904.788/0001-66 1.815,06

8 AQUARELA COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI 18.905.288/0001-09 4.000,00

Lista de Classificação do Lote 5
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 RAFAEL PHILLYP DE LACERDA PORTO 23.296.758/0001-14 18.204,00

2 LMX DO BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA 23.904.788/0001-66 35.711,20

3 AL OLIVEIRA LTDA 47.094.894/0001-90 46.424,56

4 AQUARELA COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI 18.905.288/0001-09 55.000,00

Lista de Classificação do Lote 6
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 TAJE SOLUÇÕES COMERCIO VAREJISTA LTDA 30.321.785/0001-65 768,99

2 INB COMÉRCIO LTDA 43.029.546/0001-88 795,00

3 EQUIPA CASTRO LTDA 53.798.339/0001-41 807,00

4 ALIANCA UTILIDADES & SERVICOS LTDA 52.429.342/0001-25 889,50

5 LMX DO BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA 23.904.788/0001-66 890,70

6 AL OLIVEIRA LTDA 47.094.894/0001-90 1.157,91

7 AQUARELA COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI 18.905.288/0001-09 2.790,03
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Avisos do processo
Data / Hora Descrição

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Usuário Data/Hora Usuário Data/Hora

Lote 1

Lote 2

Lote 3

Lote 4

Lote 5

Lote 6

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Parcial: 0 de 6 lote(s).

Documento gerado em 22 de Outubro de 2024.

____________________________________________________
Victória Maria Ribeiro Carvalho –

____________________________________________________
Roberto dos Reis - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Maria Elisa Alves de Oliveira - Equipe de Apoio


